557. — **R**ESP. Tenentur omnes illi, qui quoquo modo sunt causa  
 > influens et efficax damni secuti : ac qui ex officio et obligatione justitiae obligati cavere damnum, non cavèrunt. Ita communiter doctores res. Unde concludunt, tenèri ad restitutionem comprehensos sequentibus verbis :

- > *Jussio, consilium, consensus, palpo, recursus,*
- > *Participans, metus, non obstans, non manifestans.*
- > Patet ex sequentibus casibus.

558. — « 1. Tenetur ad restitutionem mandans, sive expressè mandet, sive tacitè, dicto nimirum, vel facto, ex quo verbi gratiâ famulus colligat, hero gratum fore, si faciat; non autem tenetur, qui ratum tantum habet opus suo nomine factum; uti nec mandans, si ante executionem mandatum retractet, idque mandatario innotescat : quia tunc non est vera causa. *Mol. Less. l. 2. c. 3. d. 3. Fill. t. 32. n. 54.*

> Tenetur item consulens, aut precibus, ac promissionibus ad damnificationem inducens. > Juxta *prop. 99. damnatam ab Innocentio XI.* « Quòd si tamen ante executionem consilium suum retractet, et quantum potest contrarium suadeat, etsi non persuadeat, probabile est eum excusari à restitutione; maximè si eum, cui damnum paratur, moneat, ut caveat. *Vide Bon. et Ten. 2. 2. d. 4. q. 6. d. 14. Sa v. Consilium, et Dian. tr. 2. misc. res. 18. et t. 5. resol. 83.* »

559. — Quær. I. an consilium dans, si postea revocet illud, teneatur ad restitutionem damni post revocationem secuti?

*Prima sententia*, quam tenent *Habert de rest. t. 4. c. 4. §. 2. q. 3. Less. l. 2. c. 13. n. 16. Lugo de just. d. 19. n. 37. Croix l. 3. p. 2. n. 28. Holz. de rest. c. 3. n. 439. Spor. eodem tit. c. 3. n. 21. cum Tol. Gom. Laym. Mol. et aliis communissimè, distinguit : Si consulens dederit simplex consilium, vel factum, vel modo auctoritative, tunc*

consilium revocando, vel falsitatem ostendendo excusetur à restitutione; secus, si insinuarit motivum, sive modum inferendi damnum. Ratio quia, adhuc revocato consilio, hæc pergunt semper movere. Sicut enim, dicunt, qui ignem in alienam segetem injectit, tenetur ad damnum, etiamsi postea dolens conatus fuerit ignem extinguere; ita et consulens.

*Secunda sententia* autem, quam tenent *P. Concina t. 7. p. 134. Merb. p. 4. q. 182. concl. 2. Salm. de rest. c. 4. punct. 5. §. 2. n. 147. cum Reg. Villd. etc. Azor. p. 3. l. 4. c. 11. q. 2. Dian. p. 2. tr. 16. r. 17. cum Nav. et Salon. Ronc. de rest. c. 4. q. 4. r. 2. item S. Antón. Sylv. Fill. ap. Spor. n. 22. et probabilem putant Less. n. 18. Spor. l. c. Elbel de rest. t. 3. n. 143. Bonac. d. 1. q. 2. p. 6. Viva de rest. q. 3. art. 2. n. 3. Ronc. de restit. c. 4. q. 4. r. 2. vocat sententiam probabilissimam, et Laym. l. 1. tract. 5. p. 3. c. 5. n. 7. valde probabilem vocat, excusat à restitutione, semper ac consulens conetur postea meliori modo, quo potest, damnum dissuadere saltem adducendo rationem salutis æternæ quæ debet christiano præponderare omnibus aliis rationibus mundanis. Nec obstat paritas ignis, abata, nam eo casu ignis necessariò operatur, sed, revocato consilio, damnum non ampliùs vi consilii evenit, sed ex solâ mælitia executoris. Hanc secundam sententiam satis probabilem sed primam probabiliorẽ censeo. Rectè verò notant *Salm. de censuris c. 4. punct. 12. n. 158. in fin. et Sporer n. 22. cum aliis*, quòd si consulens nequeat avertere executores à damno inferendo, tenetur ex justitia monere lædendum, ut sibi caveat.*